
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   21Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 365648
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/SESPA/2018, 
Processo nº 2018/430582.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, a alteração na 
CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO, do Contrato de Gestão nº 
003/SESPA/2018, do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a 
partir de agosto de 2018
Data de Assinatura: 14/09/2018
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 365458

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de freezer vertical e termômetro.
DATA DA ABERTURA: 05/10/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030/ 449052
FONTE: 0349001435/0349003281
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 21 de setembro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 365617

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1092  DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora PRISCILLA DIAS 
COUTO SAMPAIO, Id. Funcional nº 54189796 / 1, ocupante 
do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na Unidade de Referencia 
Especializada - Presidente Vargas, no período de 02 de Julho de 
2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 
20 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n°527/11.06.2018, publicada no DOE N°. 
33.634/11.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.09.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 365558
PORTARIA N º 1091  DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
JANAINA SOARES DE ARAUJO, Id. Funcional nº 5924758 / 1, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 10º Centro Regional de 
Saúde - Altamira, no período de 01 de Agosto de 2018 a 30 de 
Agosto de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de Março 
de 2017 a 28 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 365547
PORTARIA N º 1093  DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RODRIGO BENTES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 8014420 / 1, 
ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, lo tado no Departamento de Epidemiologia, no período de 01 de Outubro de 2018 a 
30 de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 de Janeiro de 2017 a 01 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 365592
.

Resolução CIB/Pa Nº 43, de 13 de junho de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o parágrafo 3º, do artigo 8º da Portaria GM/MS nº 1.294, de 25 de maio de 2017, que defi ne: “A qualquer tempo, 
durante a vigência desta Portaria, a CIB poderá repactuar os limites fi nanceiros programados para os gestores ou remanejá-los, visando 
ao melhor cumprimento da estratégia. Quaisquer alterações nos valores e formas inicialmente pactuadas na CIB somente passarão a 
vigorar após comunicação ofi cial ao Departamento de Regulação, Avaliação e Controle”, e o item VII da Resolução CIB/PA nº 73 de 10 
de julho de 2017;
- Considerando a Portaria nº 1.188/SAS/MS, de 11de julho de 2017, que redefi ne, para o exercício de 2017, os limites fi nanceiros des-
tinados ao custeio procedimentos cirúrgicos eletivos estabelecidos no Anexo III da Portaria nº 1294/GM/MS, de 25 de maio de 2017;
- Considerando a Portaria nº 163/GM/MS de 19 de janeiro de 2018, que prorroga o prazo para a execução da estratégia de ampliação 
do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); e
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará/CIB-SUS-PA, em Reunião 
Ordinária de 13 de junho de 2018.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o remanejamento dos recursos fi nanceiros destinados ao custeio da execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos 
no Estado do Pará, referente a estratégia de ampliação do acesso aos procedimentos eletivos defi nidos na Portaria GM/ MS nº 1.294, 
de 25 de maio de 2017, conforme descrito no anexo único desta resolução, com efeitos fi nanceiros para a competência julho de 2018.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as Resoluções CIB nº 30, de 06 de Abril de 2018 e nº 
31, de 06 de Abril de 2018, publicadas no D.O.E nº. 33.598 de 16/04/2018.
Belém, 13 de junho de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Anexo da Resolução Nº 43, de 13 de junho de 2018.

UF ORIGEM COD IBGE 
ORIGEM GESTÃO DESC. IBGE ORIGEM UF DESTINO COD. IBGE 

DESTINO GESTÃO DESC. IBGE 
DESTINO

VALOR 
REMANEJAMENTO

PA 150808 MUNICIPAL TUCUMA PA 150553 MUNICIPAL Parauapebas 51.246,60
PA 150010 MUNICIPAL ABAETETUBA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 8.744,80
PA 150013 MUNICIPAL ABEL FIGUEIRDE PA 150420 MUNICIPAL MARABA 17.143,35
PA 150034 MUNICIPAL AGUA AZUL DO NORTE PA 150420 MUNICIPAL MARABA 2.174,80
PA 150178 MUNICIPAL BREU BRANCO PA 150420 MUNICIPAL MARABA 4.817,71
PA 150180 MUNICIPAL BREVES PA 150420 MUNICIPAL MARABA 42.762,03
PA 150220 MUNICIPAL CAPANEMA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 21.604,80
PA 150230 MUNICIPAL CAPITÃO POÇO PA 150420 MUNICIPAL MARABA 26.395,52
PA 150277 MUNICIPAL CURIONÓPOLIS PA 150420 MUNICIPAL MARABA 37.930,92
PA 150293 MUNICIPAL DOM ELISEU PA 150420 MUNICIPAL MARABA 33.574,11
PA 150295 MUNICIPAL ELDORADO DOS CARAJAS PA 150420 MUNICIPAL MARABA 5.589,61
PA 150309 MUNICIPAL GOIANESIA DO PARA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 10.784,01
PA 150360 MUNICIPAL ITAITUBA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 14.029,09
PA 150380 MUNICIPAL JACUNDÁ PA 150420 MUNICIPAL MARABA 26.460,36
PA 150445 MUNICIPAL MEDICILANDIA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 645,33
PA 150506 MUNICIPAL NOVO REPARTIMENTO PA 150420 MUNICIPAL MARABA 43.327,87
PA 150530 MUNICIPAL ORIXIMINA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 257,20
PA 150543 MUNICIPAL OURILANDIA DO NORTE PA 150420 MUNICIPAL MARABA 36.034,75
PA 150550 MUNICIPAL PARAGOMINAS PA 150420 MUNICIPAL MARABA 18.117,90
PA 150616 MUNICIPAL RIO MARIA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 2.178,57
PA 150715 MUNICIPAL SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 17.194,75
PA 150730 MUNICIPAL SÃO FELIZ DO XINGU PA 150420 MUNICIPAL MARABA 12.254,41
PA 150745 MUNICIPAL SAO GERALDO DO ARAGUAIA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 18.916,39
PA 150797 MUNICIPAL TERRA SANTA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 7.058,32
PA 150815 MUNICIPAL URUARA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 18.450,54
PA 150840 MUNICIPAL XINGUARA PA 150420 MUNICIPAL MARABA 14.008,26
PA 150613 MUNICIPAL REDENCAO PA 150240 MUNICIPAL Castanhal 23.135,29
PA 150670 MUNICIPAL SANTANA DO ARAGUAIA PA 150240 MUNICIPAL Castanhal 5.287,12
PA 150180 MUNICIPAL BREVES PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 1.320,53
PA 150270 MUNICIPAL CONCEICAO DO ARAGUAIA PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 82.571,20
PA 150442 MUNICIPAL MARITUBA PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 72.372,83
PA 150480 MUNICIPAL MONTE ALEGRE PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 107.050,11
PA 150670 MUNICIPAL SANTANA DO ARAGUAIA PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 39.893,80
PA 150680 MUNICIPAL SANTAREM PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 117.646,55
PA 150000 ESTADUAL SES - PARA PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 316.800,93
PA 150808 MUNICIPAL TUCUMA PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 10.699,72
PA 150810 MUNICIPAL TUCURUI PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 80.776,70
PA 150835 MUNICIPAL VITORIA DO XINGU PA 150080 MUNICIPAL Ananindeua 65.313,14

Protocolo: 365571


